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دولت پاسخگو 
می تواند اعتماد مردم را 

بازآفرینی کند

یک کاندیدای انتخابات ۱۴۰۰ گفت: من 
با شعار شفافیت، عدالت و بهبود معیشت 
کاندیدا خواهم شد و نام دولت من، دولت 
پاسخگو  است. محمود صادقی تاکید کرد: 
توسعه فراگیر و کارآمد در شرایط فعلی 
اصلاحات و بازنگری در شیوه حاکمیت 
است، هیچ یک از ارکان مختلف در قوای 
کشور در قبال مسئولیت هایی که دارند 
خود را پاسخگو نمی دانند و در قبال این 
حجم از بحران هرکس مسئولیت را به عهده 
دیگری وا مینهد. نماینده سابق مجلس ادامه 
داد: در چنین شرایطی که دولت پاسخگو 
که به عهد با مردم پایبند است می تواند به 
بازآفرینی اعتماد مردم کمک کند و با قدرت 
حاصل از آن بر مشکلات فائق آید، دولت 
پاسخگو می تواند با بسیج امکانات کشور در 
جهت بهبود وضع زندگی مردم تلاش کند 
و با شفافیت لازم ساختار و عملکرد خود 
را شفاف کند و با تاباندن نور بر روند اداره 
کشور با اژدهای هفت سر فساد مبارزه کند و 
قدرت دولت را احیا کند. او خاطرنشان کرد: 
با رویکرد عدالت محوری در دولت پاسخگو 
و اصلاح ساختار معیوب اقتصادی وضعیت 

معیشتی مردم را بهبود ببخشد.

سـرمقــاله

اصلاحیه ای که شورای نگهبان جهت تعریف اعلام معیارها و شرایط لازم 
برای تشخیص رجل سیاسی، مذهبی و مدیر و مدبر بودن اعلام کرده و در آن 
به جزء 5 بند ۱۰ سیاست های کلی انتخابات ابلاغیه مقام معظم رهبری استناد 
کرده است در هفته های گذشته چالش های بزرگی در جامعه میان حقوقدانان 
و فعالان سیاسی و مطبوعاتی ایجاد کرده است. نظر جامعه حقوقی این است 
که شورای نگهبان از شرح وظایف خود عدول کرده است. حتی اگر ما به 
سیاست های کلی انتخابات ابلاغیه مقام معظم رهبری استناد کنیم هیچ جا 
گفته نشده که شورای نگهبان قانون گذاری کند. بر اساس اصولی که در قانون 
اساسی و قوانین عادی داریم شورای نگهبان یکسری شرح وظایفی دارد. این 
شورا ناظر بر انتخابات است ولی قانون گذار نیست. آنچه در این مصوبه ای که 
شورای نگهبان بیرون داده و به استناد سیاست های کلی عمل کرده خروج 
موضوعی حتی از ابلاغیه رهبری است. در ابلاغیه مقام معظم رهبری نیامده که 
شورای نگهبان تعیین تکلیف حقوقی کند. لذا اکنون با دو دستورالعمل مواجه 
هستیم. یکی این مصوبه شورای نگهبان که در رسانه ها اعلام شده و دیگری 
دستور العمل صریح ریاست جمهوری خطاب به وزارت کشور است. از طرفی 
چون وزارت کشور حسب قانون مجری انتخابات است و از طرف دیگر وزیر 
کشور عضو کابینه ای است که ریاست کابینه بر عهده رئیس جمهور است. لذا 
دستور العمل رئیس جمهور به عنوان رئیس هیأت وزیران و مسئول قوه مجریه 
و برابر اصل ۱۱3 قانون اساسی مجری قانون اساسی لازم الاتباع است. از این 
رو مصوبه شورای نگهبان به دو علت مردود است. نخست اینکه شورای نگهبان 
حق قانوگذاری ندارد و دوم اینکه شورای نگهبان مجری انتخابات نیست، بلکه 
ناظر بر انتخابات است. مجری انتخابات وزیر کشور است و این دستور العمل 
طاق به طاق مطابق قانون صادر شده و وزیر کشور مکلف است که برابر دستور 
العمل رئیس جمهور کند و حتی رئیس جمهور هر آن می تواند وزیر کشور را 
اگر به این دستور العمل عمل نکرد عزل کند. یعنی اگر آقای رحمانی فضلی به 
دستور رئیس جمهور عمل نکند این اختیار از آن رئیس جمهور خواهد بود که 
وی را کنار گذاشته  و سرپرستی وزارت کشور را برای 3 ماهی که باقی مانده بر 
عهده گیرد یا به شخص دیگری بدهد. از نظر قانونی و عرف جاری و ساری که 
در ۱2 انتخابات گذشته هم بوده در اینجا وزارت کشور مجاز نیست به متنی 
توجه کند که جنبه قانونی ندارد و مهم تر از همه رئیس قوه مجریه بلااعتباری 
آن متن را صراحتا اعلام کرده است. رئیس جمهور صراحتا ابلاغیه انتخاباتی 
شورای نگهبان را رد کرده  و در نامه ای که خطاب به وزارت کشور نوشته 2 
نکته را متذکر شده است. نخست اینکه: از آنجایی که قانونگذاری منحصرا در 
اختیار مجلس است و شورای نگهبان نمی تواند قانون نویسی کند و تصمیمات 
حقوقی بگیرد این مصوبه تاثیری ندارد. دوم اینکه رئیس جمهور صراحتا به 
وزیر کشور اعلام کرده که اگر مجلس قانونی را تصویب و ابلاغ کرد به آن قانون 
عمل کنید و الا باید به قوانین موجود منصرف از مصوبه شورای نگهبان عمل 
شود. اتفاقا جالب است نگاهی که معاونت حقوقی داشته یک تفسیر بنیادی از 
قانون است.  چنانکه  که می گوید حتی  به موجب بند اجزای ۱ و 2 سیاست های 
کلی انتخابات ابلاغیه مقام معظم رهبری شناسایی اولیه توانایی های نامزدها از 
شیوه های مناسب قانونی باید برخوردار باشد. یعنی اگر شورای نگهبان یا وزارت 
کشور بخواهند به دستور العملی استناد کند این دستورالعمل باید از مجرای 
قانونی ابلاغ شده باشد. لذا صحبتی که طی این مدت جامعه حقوقی و فعالان 
انتخاباتی اعلام کردند که شورای نگهبان حق قانون گذاری ندارد و نمی تواند 
نظرات خود را به عنوان قانون به وزارت کشور تحمیل کند. وزارت کشور نیز 
مکلف است از قواعد و مقرراتی تبعیت و تمکین کند که جنبه قانون دارد، لذا از 
امروز کلیه کاندیداهایی که خود را با قوانین موجود منطبق می دانند منصرف از 

ابلاغیه باید به دستور العمل رئیس جمهور عمل کنند.

 وزیر کشور، مکلف به اجرای 
دستور رئیس جمهور

نعمت احمدی 
حقوقدان

یـــادداشت

آنچه که در وین و در مذاکرات میان ایران و طرف های دیگر برجام رقم 
می خورد، متفاوت از آن اتفاقاتی است که در ایران و در مجلس دیده می شود. 
باید توجه داشت که رهبری به صراحت اعلام کرد که وزارت خارجه فقط 
مجری است و سیاست خارجی و کلان کشور باید به تصویب شورای عالی 
امنیت ملی رسیده و وزارت خارجه آن را اجرا کند. تصمیمات شورای عالی 
امنیت ملی نیز زمانی قابلیت اجرا پیدا می کند که با موافقت رهبری همراه 
شود. بنابراین اینکه در این میان مجلس چه نظری دارد تابع متغیر رده های 
بالای نظام است و در این رابطه نمی تواند تصمیمی اتخاذ کند زیرا این امر یک 
امر حاکمیتی است. امروز در وین ایران و آمریکا در مقابل یکدیگر قرار گرفته 
و هر دو کشور در موازنه تهدید قرار گرفته اند. به این معنا که هم ایران طرف 
مقابل را تهدید می کند و هم آنها اقدام به تهدید ایران می کنند. ایران با اتکا 
به برنامه هسته ای خود و با تهدید به اینکه برنامه هسته ای خود را بی حد و 
اندازه شتاب خواهیم داد، طرف مقابل را در فشار قرار می دهیم و آنها نیز با اتکا 
به تحریم هایی که دونالد ترامپ وضع کرده بود، بر ایران فشار وارد می کنند. 
امروز اثرات تحریم بر کشور ایران مشخص است و طرف های برجام نیز آن را 
مشاهده می کنند و می دانند در ایران چه خبر است. آنها تا آخرین حد ممکن 
ایران را تحریم کرده و بیشتر از این نمی توانند تحریم کنند و ابزار آنها کاهش 
دهنده تحریم هاست و این بند را به عنوان امتیاز برای ایران در نظر گرفته اند. 
آنها به مرحله ای رسیده اند که همچنان عنوان می کنند تمام گزینه ها روی میز 
است اما دیپلماسی را فعلا انتخاب کرده اند. طرف های برجام یک کوچه فرعی 
برای خود ایجاد کرده اند و به نحوی در مقابل تهدیدهای ایران یک تایم اوت 
برای خود گرفته اند تحت عنوان تمدید توافق ایران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی که امروز در هفته های پایانی این مهلت هستیم. این مسیر برای تعامل 
بیشتر شکل گرفته و هدف از آن نیز رسیدن به توافق احتمالی است. امروز 
عنوان می شود که آمریکا تمامی تحریم ها را لغو خواهد کرد که به نظر می رسد 
تحریم های اصلی باشد که در زمان ترامپ وضع شده است زیرا بایدن نمی تواند 
به کلی هر چه تحریم علیه ایران است را لغو کند. قانون کاتسا و داماتو و امثال 
این را کنگره وضع کرده و دولت بایدن نمی تواند آنها را لغو کند. این مذاکرات 
به نظر می رسد تا نزدیکی انتخابات ایران ادامه داشته باشد. ایران در گذشته با 
تسخیر سفارت آمریکا که با انتخابات ریاست جمهوری این کشور تطابق پیدا 
کرد یک بازی در آن عرصه انجام داد که به نظر می رسد آمریکا نیز امروز همان 
بازی را با ایران آغاز کرده است. به نظر می رسد در این میان طرف های مقابل 
برای نهایی کردن توافق به یک تایم اوت دیگر نیاز دارند و صحبت های معاون 
سیاسی وزیرخارجه نیز در این خصوص بود. معمولا طرف هایی که در حال 
امتیاز دادن هستند زمان را خریداری می کنند تا به صورت سنجیده به توافق 
رسند. امروز به نظر می رسد که غربی ها در حال مذاکره میان خود نیز هستند 
تا با اجماع با ایران توافق کنند و برای همین علت در حال خریدن زمان هستند 
هرچند گذشت زمان به نفع هیچ یک از طرفین نیست امروز باید باور کرد که 
تحریم ها فشار را بر ایران زیاد کرده و دولت هرچه ارز در اختیار دارد در بازار 
تزریق می کند تا وضعیت را خوب نگه دارد. دولت تلاش می کند مسائل دیگر 
همچون موضوع هفت تپه را نیز حل کند اما به علت تحریم ها ادامه دادن این 
اتفاقات خوب سخت است و زمان به ضرر ایران نیز است. طرف های غربی نیز از 
پیشرفت هسته ای ایران نگران هستند و مدعی هستند ایران یک ماه تا تولید 
بمب هسته ای فاصله دارد و به همین علت نمی خواهند وقت را از دست دهند.

ایران و آمریکا در مرحله موازنه تهدید

محسن جلیلوند
تحلیلگرمسائلبینالملل

 دفتر رهبر انقلاب 
مبلغ فطریه را اعلام کرد

معظم  مقام  دفتر  استفتائات  بــخــش  مسئول 
رهبری، جزئیات پرداخت زکات فطره و کفاره امسال 
را اعلام کرد. حجت الاسلام و المسلمین محمدرضایی 
افزود: برای افرادی که برنج ایرانی مصرف می کنند 
هر نفر حدود ۱۰۰ هزار تومان و برای کسانی که برنج 
خارجی مصرف می کنند هر نفر ۷5 هزار تومان در نظر 
گرفته شده است. وی در پاسخ به این پرسش که در 
پرداخت زکات فطره تشخیص قوت غالب چگونه است، 
اظهار کرد: رعایت قوت غالب الزامی ندارد و امروزه 
عمده مصارف و قوت غالب مردم جهان نیز گندم است 
بنابراین توجه به قوت غالب الزامی نیست، اما بهتر 
است کسانی که مصرف اصلی شان برنج است برنج 
را در نظر بگیرند. حجت الاسلام رضایی گفت: مثلا 
برای یک خانوار 5 نفره زکات فطره هر نفر با احتساب 
گندم می شود ۱۰۰ هزار تومان که البته زکات در قالب 
هم اصل جنس و یا تبدیل آن به پول، چه به صورت 
دستی و چه به صورت کارت به کارت مانعی ندارد. 
حجت الاسلام و المسلمین محمدرضایی گفت: زمان 
پرداخت زکات فطره از غروب شب عید تا ظهر روز عید 
فطر است، اما کسانی که نماز عید فطر به جا می آورند 
تا قبل از نماز آن را باید پرداخت کنند. مسئول بخش 
استفتائات دفتر مقام معظم رهبری درباره شرایط 
پرداخت کفاره نیز افزود: طبق فتاوای غالب مراجع 
زکات فطره باید به فرد نیازمند شیعه پرداخت شود، 
اما پرداخت زکات فطره به مسلمانان غیرشیعه ایرادی 
ندارد. حجت الاسلام رضایی افزود: کفاره دو نوع عمد 
و غیرعمد مطرح است. برای فردی که هر روزه را به 
عمد بی اعتنایی کرده و روزه نگرفته است شصت 
مُدِ طعام باید به فقرا و نیازمندان طعام دهد و هر مُدِ 
5 هزار تومان در نظر گرفته شده است بنابراین شصت 
مد طعام سیصد هزار تومان برای یک روز کفاره عمد 
می شود، اما برای یک روزه کفاره غیر عمد نیز یک مُدِ 

طعام یا 5 هزار تومان معیار است.

 احضار سفیر عراق 
به وزارت خارجه

وزارت خارجه اعلام کرد که مراتب اعتراض ایران در 
پی حمله به کنسولگری کشورمان در کربلا به سفیر 
عراق منتقل شده است.در پی اقدام عده ای آشوبگر 
در تعرض به سرکنسولگری کشورمان در کربلا و در 
ادامه مجموعه اقدامات صورت گرفته از سوی وزارت 
امورخارجه ، مدیرکل تشریفات وزارت امور خارجه 
کشورمان در ملاقات سفیر عراق ضمن محکوم کردن 
این اقدام، خواستار حفظ تدابیر و تمهیدات امنیتی 
از سوی جهات ذیربط دولت عراق برای محافظت از 
اماکن دیپلماتیک کشورمان به موجب کنوانسیون 
۱963 وین گردید. سفیر عراق نیز اظهار داشت دولت 
عراق به عنوان دولت پذیرنده در خصوص تضمین 

امنیت و ایمنی اماکن نمایندگی ها متعهد می باشد.

 دعوت نمایندگان ادوار 
از لاریجانی 

جمعی از نمایندگان ادوار مجلس طی بیانیه ای علی 
لاریجانی رئیس سابق مجلس و مشاور راهبردی 
مقام معظم رهبری را به کاندیداتوری در انتخابات 
سیزدهمین دوره ریاست جمهوری دعوت کردند. 
در این بیانیه آمده است: میدان بزرگ، مردان بزرگ و 
عزم های راسخ می طلبد. معتقدیم جنابعالی بر حسب 
تجارب ارزنده ای که در عالی ترین مدیریت های نظام 
چه در عرصه داخلی و چه بین المللی اندوخته اید، مرد 
میدان خطیر و سرنوشت ساز کنونی هستید. انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ با حضور ،عقلانیت، اندیشه و 
نگاهی نو که از شما می تراود، می تواند به فصلی تازه 
و باشکوه در تاریخ این سرزمین مبدل شود. با اتکال 
به خداوند متعال و امید به حمایت آحاد مردم ایران 

حضور شما را در انتخابات ۱۴۰۰ ضروری می دانیم.

اخبار کــوتاه 

 مشارکت پایین
 یعنی عدم مشروعیت!

ادامه از صفحه یک
اکثریت کاندیدای شورای شهر مغایر با شعار جذب 
حداکثری و دفع حداقلی و حتی مغایر با دیدگاه 
رهبری معظم نظام است! حکومت بدون مردم و مردم 
بدون حکومت تبدیل به رها شدگانی می شوند که از دل 
این رهاشدگی، نتایج نامطلوبی رقم خواهد خورد. اگر 
احساس تعهد و تعلق به کشور از مردم گرفته شود این 
غریبگی و عدم خویشی، فرصتی برای اغیار خواهد شد تا 
فضای داخل مملکت تبدیل به زمین بازی آنان شود. اگر 
جامعه امروز ایران احساس بی کسی کند هر بیگانه ای 
کس خواهد شد و طبیعت انسان بر این است که اگر 
از دری ناامید شود به سوی در دیگری خواهد رفت! 
بنابراین چرا برخی از تصمیم سازان و تصمیم گیران 
چنین واقعیتی را درک نمی کنند و خیلی ناشیانه 
از موافق، مخالف می سازند! وقتی هر حذفی صدای 
اکثریت مردم و موثرین سیاسی، اقتصادی و فرهنگی را 
بلند می کند و مهم تر اینکه آنان را نا امید تر می سازد آیا 
چنین روش و منشی در راستای قدرت بخشی به ایران 
است؟ بنابراین باید پذیرفت حذف به معنی و مفهوم 
قدرت نیست بلکه فوبیایی ا ست که در فرآیند زمان 
مصداق ضرب المثل »از هر چه بترسی، دچار همان 
ترس خواهی شد« می شوند! توانمندترین آدم ها نیز 
بدون پشتوانه اکثریت مردم کاری از پیش نخواهند 
برد! همان طور که وجود قانون بد بهتر از بی قانونی ست، 
انتخاب بد با پشتوانه اکثریت ملت بهتر از انتخاب 
خوب اما بدون پشتوانه اکثریت است! بنابراین با 
ایجاد فضای دفع حداکثری پیامِ عدم اقتدار و انسجام 
ملی را به جامعه درون و بیرون مخابره می کنید! باید 
کاری کرد که توامان مسئولان و مردم آنزیم هضم 
یکدیگر را داشته باشند؛ آنانی که در لباس دوست، 
عملکردی دشمن گونه به فعلیت می رسانند هیچ گونه 
تعهد و تعلقی به مملکت و موجودیت آن ندارند! فقط 
به فکر منافع فردی و گروهی و کسب قدرت هستند 
و بر همین اساس آب و نان شان در مشارکت حداقلی 

تامین می شود!

دیـدگــاه

رئیس جمهور:

همميدانهمديپلماسیمتعلقبهملتاست؛نهجناحها
 کسی حق ندارد روحیه رزمنده خط مقدم دیپلماسی را تضعیف کند

آرمان ملی: رئیس جمهور بعد از ظهر دوشنبه 
در دیدار جمعی از خانواده های معظم شهدا، 
جانبازان و ایثارگران، با بیان اینکه شهیدان و 
خانواده معظم شهدا سرمایه های معنوی و نمادین 
کشور هستند، اظهار داشت: دیدار با خانواده مکرم 
شهدا، جانبازان و ایثارگران علاوه بر پشت گرمی، 
روحیه و انگیزه خدمت را برای ما دو چندان 
می کند. حسن روحانی با تاکید بر اینکه نباید 
اجازه دهیم میان ارزش های شهدا و خانواده های 
معظم آنان با ارزش های اجتماع و معیارهای 
زندگی مردم، تقابل و دوگانگی ایجاد شود، اظهار 
داشت: شهداء و ایثارگران و خانواد ه های آنان 
متعلق به همه مردم هستند و به جناح خاصی 
تعلق ندارند، کسانی هم که تلاش می کنند تا این 
عزیزان را مصادره به مطلوب کنند، آغشته و آلوده 
به انگیزه های سیاسی بوده و خیرخواه نیستند. 
رئیس جمهور در ادامه با اشاره به قالب بندی های 
ایجاد شده در روزهای اخیر با موضوع »میدان « و 
» دیپلماسی«، خاطرنشان کرد: هم میدان متعلق 
به ملت ایران است و هم دیپلماسی به همه آحاد 
ملت تعلق دارد و آنچه تا امروز ما را از همه کوره 
راه ها دور نگه داشته و همه را در بزرگراه نظام قرار 
داده، یگانگی میدان و دیپلماسی بوده و خواهد 
بود. روحانی همچنین با بیان اینکه جامعه در هر 
شرایطی نیازمند زنده بودن روح فداکاری، ترجیح 
منافع عمومی بر منافع فردی و برتری خیرخواهی 
عمومی بر خودخواهی است، بر ضرورت ترویج 
و تقویت فرهنگ فداکاری، ایثار و شهادت در 
جامعه به ویژه در میان جوانان کشور تاکید کرد. 
رئیس جمهور با بیان اینکه امروز انقلابی بودن، 

قدم برداشتن در مسیر پرکردن هرگونه شکافی 
میان ارکان نظام، دولت – ملت و میان اقوام ایرانی 
است، گفت: هرگونه تلاش در مسیر ایجاد شکاف 
خواسته یا ناخواسته هیچ نسبتی با ارزش های 

انقلاب ندارد.
 روحانی با تاکید بر ضرورت حفظ وحدت و 
انسجام کشور در شرایط حساس و خطیر کنونی 
گفت: در شرایط امروز کشور که آمیخته با تهدید 
و فرصت است، هیچ عذری برای تفرقه و ایجاد 
گسست در صف واحد ملت و دولت پذیرفته نیست 
و وظیفه ای به نام تخطئه کردن و برچسب زدن به 
دیگران در فرهنگ ایثارگری وجود ندارد. رئیس 
جمهور با اشاره به انجام مذاکرات احیای برجام در 
وین، گفت: امروز در حال گفت و گو با قدرت های 
جهانی بر سر حق خودمان و منافع راهبردی کشور 
هستیم و همانطور که کسی حق ندارد روحیه 
رزمنده در خط مقدم جنگ را تضعیف کند، چنین 
حقی درباره رزمنده خط مقدم دیپلماسی را هم 
ندارد. روحانی تاکید کرد: با مقاومت و ایستادگی 
ملت در برابر توطئه بدخواهان، تحریم های ظالمانه 
و جنگ اقتصادی دشمن، امروز همه دنیا و از جمله 
آمریکا به عنوان تحریم کننده ایران به این نتیجه 
رسیده اند که فشار حداکثری شکست خورده و 
هیچ راهی جز بازگشت به قانون، عمل به تعهدات، 

لغو تحریم ها و اجرای کامل برجام وجود ندارد.
دکتر روحانی در ادامه با اشاره به اقدامات 
مهم انجام شده در مورد خانواده معظم شهدا و 
ایثارگران در دولت تدبیر و امید، از اجرای قانون 
جامع خدمات رسانی به ایثارگران، پرداخت قریب 
به ۱۴ هزار میلیارد تومان از معوقات ایثارگران، 

حل مشکل مسکن و اشتغال ایثارگران و اولویت 
دادن به واکسیناسیون ایثارگران در ایام شیوع 
ویروس کرونا به عنوان اقداماتی که با هدف 
خدمت رسانی شایسته به ایثارگران در این دولت 
انجام شده است، نام برد. رئیس جمهور پرداخت 
معوقات جامعه ایثارگران را از مهمترین اقداماتی 
که بنیاد شهید و امور ایثارگران در دولت یازدهم 
و دوازدهم انجام داده است، برشمرد و افزود: در 
ادامه پرداخت معوقات جامعه ایثارگری که از 
سال ۱3۷6 باقی مانده بود، مطالبات سال 95 
خانواده معظم شهدا در 2۴ استان در ابتدای 
فعالیت دولت دوازدهم پرداخت شد و با پرداخت 
باقیمانده مطالبات، پس از سال ها به روز شده 
است. روحانی اشتغال زایی را از دیگر اقدامات 
دولت تدبیر و امید درخصوص ایثارگران عنوان 
کرد و گفت: در این دولت سیاست اشتغال و 
کارآفرینی در ارتباط با ایثارگران، اساسا مبتنی بر 
توانمندسازی، آماده سازی و هدایت شغلی جامعه 
هدف بوده است و در این رابطه، آذرماه سال ۱399 
استخدام ۱2 هزار نفر از فرزندان شهدا و فرزندان 
جانبازان ۷۰ درصد و بالاتر در دستگاه های دولتی 
در دستور کار قرار گرفت. رئیس جمهور در پایان 
تاکید کرد: اگر دشمنان ایران به ویژه آمریکایی ها 
توان درک و فهم روحیه ایثار و شهادت نزد ملت 
ایران را داشتند، هیچگاه ایران اسلامی را تهدید 
نمی کردند به همین خاطر باید با حفظ اصول و 
ارزش ها و موازین خودمان، افکار عمومی دنیا 
را تحت تاثیر قرار دهیم و این هدف نه با انزوای 
سیاسی که تنها از طریق گفت و گو و همکاری با 

دنیا به دست خواهد آمد.

شورای نگهبان به تصمیم واحد می رسد؟

رئيسجمهورمصوبهشوراینگهبانراردکرد!
   قوانین موجود ملاک عمل در ثبت نام از کاندیداها باشد

آرمان ملی - مطهره شفیعی: نیمه اردیبهشت بود که آیین نامه جدید 
شرایط ثبت نام انتخابات ریاست جمهوری از سوی شورای نگهبان مطرح 
و تصویب و به این وزارتخانه ابلاغ شده است. بر اساس این مصوبه حداقل 
سن کاندیداها ۴۰  و حداکثر ۷5 سال و حداقل مدرک تحصیلی کارشناسی 
ارشد تعیین شد و فرماندهان عالی نیروهای مسلح مجوز حضور در انتخابات 
در قامت کاندیدا را گرفتند. این آیین نامه با انتقاداتی همراه شد، به نحوی 
که برخی آنچه شورای نگهبان تعیین و ابلاغ کرده را در حیطه وظایف این 
شورا نداشتند و ایرادات حقوقی به آن وارد دانستند مانند علی نجفی توانا 
وکیل دادگستری که با اشاره به ابلاغیه جدید شورای نگهبان درباره شروط 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، می گوید:» با توجه به مفاد قانون اساسی 
وظایف شورای نگهبان، مجمع تشخیص مصلحت نظام، قوای سه گانه و کلیه 
مقامات و نهادهای کشور مشخص شده است. بنابراین آنچه از مجموعه این 
ضوابط و اصول قابل استنباط بوده، این است که وظیفه شورای نگهبان نظارت 
قانونی بر انتخابات و نظارت بر مصوبات مجلس شورای اسلامی در تطبیق با 
قانون اساسی و موازین شرعی و اسلامی است.« این حقوقدان افزود: »بنابراین 
خارج از اصول و قواعد مربوطه هرگونه اقدامی که نهادها یا مسئولان به هر دلیل 
و انگیزه ای مبادرت به انجام آن کنند، منطبق با قانون تلقی نخواهد شد.« از 
سوی دیگر شرایط سنی تعیین شده در این آیین نامه سبب حذف افرادی از 
لیست کاندیداهای ریاست جمهوری شد که سن کمتر از ۴۰ و یا بیشتر از ۷5 
داشتند که از جمله آنها آذری جهرمی، غرضی و بادامچیان است. بسیاری از 
چهره های سیاسی و همچنین حقوقدانان در انتقاد به این ابلاغیه می گویند که 
تصویب و ابلاغ شرایط نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری برای اجرا به دولت، 
توسط شورای نگهبان خلاف قانون است؛ زیرا شورای نگهبان قانون گذار نیست 
 و قانون گذاری و ابلاغ قوانین مصوب، وظیفه نهاد قانون گذاری کشور است. 

 توضیحات سخنگو قانع کننده نبود
کمتر از 2۴ ساعت پس از ابلاغ آیین نامه انتخاباتی و با توجه به میزان 
انتقادات بود که سخنگوی شورای نگهبان لازم دانست تا توضیحاتی ارائه کند. 
عباسعلی کدخدایی در پاسخ به برخی انتقادها درباره مصوبه شورای نگهبان 
درخصوص شرایط نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری اظهار داشت: »شورای 
نگهبان بر اساس سیاست های کلی انتخابات که در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام به تصویب رسیده و اختیاراتی که بر طبق قانون اساسی داشته عمل کرده 
و شرایط نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری را تعیین و اعلام کرده است.« 
این توضیحات سبب توقف انتقادات نشد و برخی چهره های شناخته شده 
خواهان لغو و عدم اجرای آن شدند مانند علی مطهری داوطلب کاندیداتوری 
در انتخابات ریاست جمهوری، در پیامی توییتری نوشت: »در اینکه مصوبه 
اخیر شورای نگهبان درباره شرایط نامزدهای ریاست جمهوری مفید و لازم بوده 
تردیدی نیست. سخن در این است که آیا سیاست های کلی نظام که از طرف 
مجمع تشخیص مصلحت تدوین می شود می تواند قانونگذاری در موضوعی را 

از مجلس به شورای نگهبان منتقل کند؟«
 یک بام و دو هوای وزارت کشور

بدون شک اظهارنظر مقامات دولتی به ویژه رئیس جمهور و وزیر کشور 
از اهمیت زیادی برای اجرای این مصوبه برخوردار است که ظاهرا یک 
ناهماهنگی در این بخش وجود داشت چنانکه ۱9 اردیبهشت وزیر کشور 
اعلام کرد:»شورای نگهبان پیرو ابلاغ سیاست های کلی انتخابات موظف شده 
رجال سیاسی را تعریف و تفسیر کند و شرایطش را بگوید. این مسئولیت کاملا 
بر عهده شورای نگهبان است که شورای نگهبان هم این کار را انجام داد و به 
وزارت کشور ابلاغ کرد. طبق قانون هر نوع ابلاغیه قانون و آنچه که در حکم 
قانون است باید توسط رئیس جمهوری به دستگاه های اجرایی ابلاغ شود. این 
موضوع را روز بعد از ابلاغ از سوی شورای نگهبان در نامه ای به اطلاع رئیس 

جمهوری رساندیم. در این زمینه موضوع اول نحوه ابلاغ است که باید از طریق 
رئیس جمهوری باشد و دوم اینکه تفسیر حقوقی توسط معاونت حقوقی رئیس 
جمهوری به ما اعلام شود.« اما دیروز وزیر کشور چنین گفته بود که »قطعا 
وزارت کشور مصوبه اخیر شورای نگهبان را که ثبت نام های داوطلبان ریاست 
جمهوری را سامان دهی می کند، اجرا خواهد کرد.« آنچه وزیر کشور بیان کرد 
خلاف آنچه بود که چند ساعت بعد از سوی معاونت حقوقی ریاست جمهوری 

مبنی بر مخالفت رئیس جمهور با مصوبه شورای نگهبان اعلام شد.
 رئیس جمهور مخالفت کرد

معاونت حقوقی ریاست جمهوری در پی ابلاغ مصوبه اخیر شورای نگهبان 
به وزارت کشور، طی نامه ای در ۷ بند تفسیر حقوقی خود از این مصوبه را ارائه 
کرد. این نامه صلاحیت وضع معیار های نوعی یا قانونگذاری را بر اساس اصل 
۷۱ قانون اساسی، صرفا به عهده مجلس شورای اسلامی دانسته و تاکید کرده 
است که در صورت تصویب قانون از سوی مجلس هم ابلاغ آن برای اجرا با 
رئیس جمهور است. رئیس جمهور به وزارت کشور دستور داد طبق جمع بندی 
نظریه معاونت حقوقی عمل نماید. دکتر روحانی همچنین به وزارت کشور 
متذکر شده است که الزامات باید در چارچوب قانون و با ابلاغ رئیس جمهور 
عملی شود.  در جمع بندی نظریه معاونت حقوقی ریاست جمهوری تاکید شده 
است که »وزارت کشور مکلف است وظایف اجرایی خود در زمینه انتخابات 
ریاست جمهوری را بر اساس قوانین موجود و آئین نامه ها و مقررات مربوط به 
آنها انجام دهد.« معاونت حقوقی ریاست جمهوری در پی ابلاغ مصوبه اخیر 
شورای نگهبان به وزارت کشور، طی نامه ای در ۷ بند تفسیر حقوقی خود از این 
مصوبه را ارائه کرد. این نامه صلاحیت وضع معیارهای نوعی یا قانونگذاری را بر 
اساس اصل ۷۱ قانون اساسی، صرفا به عهده مجلس شورای اسلامی دانسته و 
تاکید کرده است که در صورت تصویب قانون از سوی مجلس هم ابلاغ آن برای 
اجرا با رئیس جمهور است. معاونت حقوقی ریاست جمهوری، در نظریه خود 
آورده است که به موجب اجزای )۱و2( بند )۱۰( سیاست های کلی انتخابات 
ابلاغی مقام معظم رهبری، شناسایی اولیه توانایی و شایستگی داوطلبان در 
مرحله ثبت نام صرفا از طریق »شیوه های مناسب قانونی« مجاز است و این 
یعنی در صورت خلأ و لزوم تعیین شرایط، این مسأله باید در قانون مصوب 
مجلس پیش بینی شود نه هیچ مصوبه دیگری. معاونت حقوقی در جمع بندی 
نظریه خود وزارت کشور را مکلف دانسته تا وظایف اجرایی خود در انتخابات 
ریاست جمهوری را بر اساس قوانین موجود و آئین نامه ها و قوانین مربوطه 
انجام دهد. در پی اعلام این نظریه از سوی معاونت حقوقی ریاست جمهوری، 
رئیس جمهور به وزارت کشور دستور داد طبق جمع بندی نظریه معاونت 
حقوقی عمل نماید. دکتر روحانی همچنین به وزارت کشور متذکر شده 
 است که الزامات باید در چارچوب قانون و با ابلاغ رئیس جمهور عملی گردد. 

 یک مصوبه و دو دیدگاه شورای نگهبان 
در فاصله کوتاهی از اعلام رد مصوبه شورای نگهبان از سوی رئیس جمهور 
بود که سیامک ره پیک قائم مقام دبیر شورای نگهبان  با بیان اینکه مصوبه 
اخیر این نهاد درباره شرایط ثبت نام نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، 
»قانونگذاری« نیست، گفت که ممکن است کسی که شرایط این مصوبه را ندارد 
»استثنائا« تایید صلاحیت شود، اما سخنگوی شورای نگهبان چنین نظری 
نداشت. عباسعلی کدخدایی در صفحه شخصی خود در واکنش به دستور 
روحانی به وزارت کشور برای عدم اجرای مصوبه شورای نگهبان به لازم الاجرا 
بودن مصوبه شورا اشاره کرد. وی با انتشار تصویری از شرایط ثبت نام کاندیداها 
در این باره نوشت: مصوبه شورای نگهبان در خصوص شرایط ثبت نام کنندگان 
انتخابات ریاست جمهوری برای وزارت کشور و دیگر مجریان لازم الاجراست. 
بدیهی است کسانی از نظر این شورا ثبت نام کننده تلقی می شوند که مدارک 

مذکور در مصوبه این شورا را هنگام ثبت نام ارائه کرده باشند.

رئیس قوه قضائیه:

با مردان قلدری که مهریه نمی دهند برخورد شود
  در اجرای طرح کاداستر در یک سال به اندازه 40 سال اقدام صورت گرفت

آرمان ملی: رئیس دستگاه قضا در شورای عالی قوه قضائیه با محکومیت حمله 
تروریستی به یک مدرسه در افغانستان و ابراز همدردی با ملت و دولت این کشور و 
خانواده های قربانیان حادثه مذکور، اظهار داشت: جریان صهیونیستی - تکفیری با 
این جنایت هولناک نه تنها مردم ایران و افغانستان، بلکه ملت های منطقه را متاثر 
کرد. آیت ا... سید ابراهیم رئیسی این اقدام تروریستی را عملیاتی سازمان یافته خواند 
و افزود: این حرکت از جنس جنایات صهیونیست هاست؛ اگر چه به دست ایادی 
آنها انجام شده و برای ما و ملت ها روشن می کند جریان صهیونیستی-تکفیری 
دشمنان قسم خورده اسلام هستند که نمی خواهند بگذارند آرامش در منطقه 

برقرار شود. رئیس قوه قضائیه افزود: همان جریان کودک کشی که در فلسطین و 
مسجدالاقصی با نمازگزاران برخورد می کند، کودکان و بچه های مدرسه ای و دختران 
بی گناه افغانستانی را هم در کابل به خاک و خون می کشد و ملتی را عزادار می کند. 
رئیسی به موضوع تحول قضایی در بستر گام دوم اشاره کرد و مهم ترین اقدام برای 
تحقق تحول را رفع نواقص و معایب در انجام وظایف و مأموریت های یک سازمان 
اداری دانست. رئیس قوه قضائیه گفت: تحول در یک سازمان اداری یا یک بخش 

اجتناب ناپذیر است...
ادامه صفحه 6

 رقابت 18۹ داوطلب 
برای یک کرسی تهران

رئیس ستاد انتخابات استان تهران 
از رقابت ۱۸9 داوطلب برای یک کرسی 
میان دوره ای یازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی در حوزه انتخابیه تهران، 
ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس خبر 
داد. شکرا... حسن بیگی در مورد آخرین 
وضعیت تایید صلاحیت داوطلبین میان 
دوره ای یازدهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی در حوزه انتخابیه تهران، ری، 
شمیرانات، اسلامشهر و پردیس اظهار 
داشت: بر اساس بررسی صلاحیت ها در 
این مرحله و تاکنون ۱۸9 نفر برای کسب 
یک کرسی مجلس در حوزه انتخابیه 
اسلامشهر  شمیرانات،  ری،  تهران، 
و پردیس رقابت می کنند. داوطلبانی 
که صلاحیت شان تایید نشده تا ساعت 
۱۸ امروز فرصت دارند تا اعتراض خود 
را به هیأت نظارت استان اعلام کنند. 
رئیس ستاد انتخابات استان تهران بر 
لزوم مشارکت حداکثری در انتخابات 
مهم ۱۴۰۰ تاکید کرد و افزود: مقدمه های 
لازم برای نقش آفرینی مردم در عرصه 
انتخابات 2۸ خرداد امسال فراهم شده 
و آمادگی کامل برای برگزاری این رویداد 
بزرگ سیاسی با حضور قشرهای مختلف 

داریم.

دفاع جنتی از تعیین شرط 
سنی برای کاندیداها

دبیر شورای نگهبان تعیین شرط 
سنی ۴۰ تا ۷5 سال برای نامزدی 
انتخابات ریاست جمهوری را خدمتی 
از طرف شورای نگهبان دانست و گفت: 
بدین ترتیب از ثبت نام های بی حد و 
حصر جلوگیری شد. آیت ا... احمد جنتی 
افزود: براساس قانون اساسی رئیس 
جمهور باید رجل سیاسی، مذهبی، مدیر 
و مدبر و باتقوا باشد. رئیس جمهور آینده 
باید باتقوا باشد و بدون سیاسی کاری به 
وظایف دینی و اخلاقی خود عمل کند. 
جنتی گفت: شورای نگهبان هم باید 
شرح حال و سوابق داوطلبان را بداند و در 
جریان عملکرد آنها در گذشته باشد. دبیر 
شورای نگهبان توجه به تامین معاش 
مردم را از اولویت های اول رئیس جمهور 
دانست و تاکید کرد: اگر داوطلبی از 
خودش نمی بیند تا معاش مردم را تامین 
کند، از ابتدا ثبت نام نکند. وی افزود: در 
شرایط فعلی اقتصادی و در شرایطی که 
بیماری کرونا گریبانگیر مردم شده است، 
رئیس جمهور آینده مسئولیت سنگین 
تری برعهده دارد.جنتی از داوطلبان 
ریاست جمهوری هم خواست؛ خدا را 
در نظر بگیرند و به قانون احترام بگذارند. 
دبیر شورای نگهبان از همه مسئولان 
و دست اندرکاران برگزاری انتخابات 

قدردانی کرد.


